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Введение

Возниковение и развитие волоконной оптики было обусловлено главным

образом потребностями общества в технологиях оптической связи [1]. Создание

одномодовых волоконных световодов с малыми потерями в ближней

инфракрасной области спектра (минимум потерь ~0.2 дБ/км достигается вблизи

длины волны λ~1550 нм) привело к увеличению дальности передачи сигнала и

пропускной способности волоконно-оптических линий связи. Также получили

развитие волоконные лазеры и сенсорные системы [2]. Одним из ключевых

элементов в различных устройствах волоконной оптики в настоящее время

являются волоконные брэгговские решетки (ВБР) [2–5]. ВБР представляет

собой отрезок оптического волокна с периодическим (период Λ) изменением

показателя преломления в сердцевине. На рис. 1 показано схематическое

изображение ВБР в одномодовом волоконном световоде.

Рис. 1. Схематическое изображение ВБР в одномодовом волоконном

световоде: 1 – оболочка, 2 – сердцевина.
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Типичные параметры телекоммуникационных волокон: диаметр оболочки

Dcl~125 мкм, радиус сердцевины acore~4.1 мкм, показатели преломления

кварцевой оболочки n1=1.465, сердцевины n2=1.47. Добавка показателя

преломления в сердцевине n2–n1~0.005 создается за счет примеси диоксида

германия (GeO2) с концентрацией ~3 мол. %, который в свою очередь вносит

минимальные примесные потери порядка ~0.01 дБ/км. Формирование ВБР в

сердцевине происходит вследствие фотомодификации легированного стекла

при засветке волоконного световода ультрафиолетовым излучением (УФ) с

пространственной модуляцией интенсивности, например, в области

интерференции пучков [6]. Относительное изменение показателя преломления

может достигать n/n~10
-2

, если световод предварительно насытить водородом

[7].

Электромагнитную волну, распространяющуюся по волоконному

световоду, можно представить в виде комбинации направляемых и

излучательных мод световода. Направляемым модам соответствует дискретный

набор констант распространения j, в то время как излучательные моды

образуют континуум . Структура показателя преломления волоконной

решетки выбирается таким образом, чтобы обеспечить необходимое

резонансное взаимодействие между заданными модами волоконного световода.

Взаимодействие мод волоконного световода обычно описывается с помощью

теории связанных мод [8], в рамках которой предполагается, что на

определенной длине волны только две моды удовлетворяют условию фазового

синхронизма и, следовательно, могут эффективно передавать друг другу

энергию. Две бегущих волны с одной длиной волны излучения

взаимодействуют на однородной решетке показателя преломления с периодом
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, если выполняется условие фазового синхронизма:



N


2

12 , где 1 и 2 –

константы распространения рассматриваемых мод, N – целое число,

характеризующее порядок, в котором реализуется межмодовое взаимодействие.

Это условие означает, что волны, отраженные от различных штрихов решетки,

интерферируют конструктивно, если набег фаз между ними кратен 2π.

Константа распространения моды выражается следующим соотношением:






i

eff

i

n2
 , где

i

effn – эффективный показатель преломления i-й моды,  – длина

волны в вакууме. ВБР связывает основную поперечную моду волоконного

световода с той же модой, распространяющейся в противоположном

направлении. Таким образом, спектр ВБР имеет резонансный характер,

коэффициент отражения максимален вблизи так называемой брэгговской длины

волны, соответствующей первому порядку интерференции: λBr=2neff, где neff –

эффективный показатель преломления для основной моды волоконного

световода,  – период модуляции.

В настоящее время ВБР широко используются в различных устройствах

волоконной оптики, что обусловлено их уникальными спектральными

свойствами, полностью волоконным исполнением, малыми вносимыми

потерями. В частности, ВБР нашли ряд важных применений в схемах

полупроводниковых и волоконных лазеров. Излучение диодного лазера с

помощью линзы, сформированной на торце световода, вводится в его

сердцевину. ВБР, записанная в световоде, может играть роль внешнего зеркала

резонатора, что обеспечивает генерацию одной собственной моды лазерного

диода, длина волны которой находится в контуре отражения решетки. Чтобы
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исключить влияние собственного резонатора лазера, на его выходную грань,

обращенную к световоду, наносят просветляющее покрытие.

ВБР широко используются для формирования резонаторов волоконных

лазеров [9], активной средой которых служат волоконные световоды,

легированные ионами редкоземельных элементов, таких как эрбий (Er),

иттербий (Yb), неодим (Nd), тулий (Tm) и гольмий (Ho). Решетки при этом

могут быть записаны как в пассивном световоде (соединенным с активным), так

и непосредственно в активном световоде. Оптическая накачка активной среды

обычно осуществляется лазерным диодом с волоконным выходом. Простейшая

схема волоконного лазера показана на рис. 2.

Рис. 2. Схема волоконного лазера: 1 – диод накачки, 2 – согласованные по

резонансной длине волны ВБР, 3 – волоконный световод, легированный

редкоземельными элементами.

Волоконные лазеры обладают уникальными характеристиками: высокое

качество пучка за счет использования одномодовых волокон, отсутствие

юстируемых оптических элементов, высокая эффективность генерации, малые

оптические потери в резонаторе. Использование ВБР позволяет варьировать

длину волны генерации в пределах контура усиления активной среды лазера,

обеспечить стабильность генерации, в ряде случаев уменьшить ширину

лазерной линии [10]. Одномодовые (поддерживается одна поперечная мода

световода) одночастотные (генерируется одна продольная мода) волоконные
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лазеры с узкой линией генерации и относительно небольшой выходной

мощностью (~10 мВт), которую легко усилить до Ватт и более, находят

применение в лазерной спектроскопии, датчиках физических величин и др.

Среди многочисленных схем таких лазеров можно выделить лазеры с

относительно коротким (несколько сантиметров) резонатором,

сформированным двумя однородными ВБР – так называемые лазеры с

распределенными брэгговскими отражателями [11], и лазеры на основе ВБР с

фазовым сдвигом – так называемые лазеры с распределенной обратной связью

[12, 13].

Для создания мощных одномодовых (генерирующих одну поперечную

моду и много продольных мод) волоконных лазеров обычно применяются

одномодовые волоконные световоды с двойной оболочкой [9, 14]. В качестве

источника излучения накачки используются мощные многомодовые лазерные

диоды (несколько диодов посредством объединителя накачки) c вводом

излучения в оболочку активного световода [15, 16]. Мощность одномодовых

волоконных лазеров как правило составляет десятки и сотни ватт [9], а в

специальных схемах, использующих иттербиевые световоды с увеличенным

диаметром сердцевины, достигает киловатт [17, 18]. Такие лазеры используются

для обработки различных материалов, а также в качестве источников накачки

для волоконных лазеров, использующих явление вынужденного

комбинационного рассеяния (ВКР) [19].

Волоконные ВКР-лазеры позволяют получать мощную (P>1 Вт)

непрерывную генерацию в широком диапазоне длин волн [20]. Длина волны

генерируемого излучения определяется спектром комбинационного рассеяния

материала сердцевины световода. В германосиликатных световодах стоксов
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сдвиг спектра комбинационного рассеяния составляет 440-460 см
-1

, в световодах

на основе фосфоросиликатного стекла присутствует интенсивная

дополнительная полоса на частоте ~1330 см
-1

[21], что позволяет сократить

количество каскадов ВКР-преобразования в три раза, для того чтобы достичь

определенной длины волны выходного излучения. Генерация стоксовых

компонент достигается формированием резонатора на концах световода парой

ВБР с соответствующей брэгговской длиной волны. Формирование резонаторов

для второй, третьей и т.д. стоксовых компонент и использование германо- и

фосфоросиликатных волокон позволяет получить практически любую длину

генерации ВКР-лазера в спектральном диапазоне 1.1-2.2 мкм [22, 23].

Резонансная длина волны ВБР λBr=2neffчувствительна к деформациям и

температуре [2, 4], что обуславливает возможность применения ВБР в качестве

селектора длины волны в перестраиваемых волоконных лазерах, а также

чувствительного элемента волоконных сенсорных систем. Зависимость

резонансной длины волны ВБР от изменения температуры ΔT и аксиального

растяжения ΔL

T
T

n
T

n
L

L
n

L

n
eff

eff

eff

eff

Br 






































 22 (1)

в основном определяется коэффициентом термического расширения и

термооптическим коэффициентом волоконного световода (2), а также

коэффициентом фотоупругости (3):

TnBrBr   )(  (2)

 )1( eBrBr p (3)

где =0.55·10
-6

К
-1

– коэффициент термического расширения плавленого

кварца, n ≈6.6·10
-6

К
-1

– термооптический коэффициент, зависящий от состава
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стекла сердцевины волоконного световода и имеющий слабую зависимость от

температуры, pe=0.22 – коэффициент фотоупругости кварцевого волоконного


[…]


диссертационной работы.

Автор выражает особую благодарность С.А. Бабину за осуществление
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Список обозначений и сокращений

A1 – комплексная амплитуда падающей волны

A2 – комплексная амплитуда прошедшей волны

Aj – комплексная амплитуда падающей волны на элементарном отрезке

a – параметр функции когерентности

acore – радиус сердцевины волоконного световода

B – параметр двулучепреломления

B1 – комплексная амплитуда отраженной волны

Bj – комплексная амплитуда отраженной волны на элементарном отрезке

b, b с индексами – конфокальные параметры пучков

CUV – контраст интерференционной картины

Dch – диаметр разрядного канала широкоапертурного аргонового лазера

Dcl – диаметр оболочки волоконного световода

D(z) – доза облучения

d – длина резонатора аргонового лазера

deff – эффективное значение составляющей нелинейного оптического

тензора

dl – величина смещения фазовой маски от волокна в поперечном

направлении

dl0 – минимальное расстояние между фазовой маской и сердцевиной

световода

dm – доля мощности излучения в +1 и -1 порядках

dm0 – доля мощности для нулевого порядка дифракции
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dz – половина расстояния между центрами интерферирующих пучков в

схеме записи с фазовой маской либо величина смещения оси деления в

интерферометре Ллойда

E=E(z) – одна из компонент вектора электромагнитного поля

E01,02 – поле излучения в +1 и -1 порядках дифракции

f – частота модуляции пучка пучка лазера

f0 – характеристического расстояние

fL – фокусное расстояние тонкой линзы

fM – фокусное расстояние выходного зеркала

fR – частота повторения записывающего лазера

f(z,dz) – функция когерентности

h – апертурная функция

I – интенсивность интерференционной картины

I1,2 – интенсивности интерферирующих пучков

Ich – ток разряда

Iavr – усредненная интенсивность излучения

hs – длина элементарного отрезка

Kc – коэффициент, использующийся в решении задачи рассеяния

Kenh – коэффициент усиления

k – волновое число электромагнитной волны в среде

k0 – волновое число электромагнитной волны в вакууме

ka, kb – параметры функиции зависимости наведенного показателя

преломления от дозы облучения

L – длина волоконной брэгговской решетки

L1 – расстояние от сферического зеркала до кристалла
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L2 – половина расстояния между сферическими зеркалами по пустому

плечу резонатора

l – длина кристалла

lc – длина когерентности излучения

N – порядок брэгговского резонанса

Ns – число элементарных отрезков

n0 – эффективный показатель преломления волоконного световода

n1 – показатель преломления оболочки

n2 – показатель преломления сердцевины

no и ne – главные значения показателя преломления одноосного кристалла

n
e
– показатель преломления для необыкновенной волны

nj – показатель преломления на элементарном отрезке

nM – показатель преломления выходного зеркала

i

effn – эффективный показатель преломления i-й моды

n(z) – показатель преломления среды (волоконного световода)

P1 – мощность основного излучения, падающего на внешний резонатор

P2 – мощность излучения второй гармоники

PC – внутрирезонаторная мощность основного излучения

PSHG – мощность излучения второй гармоники

pe – коэффициент фотоупругости кварцевого волоконного световода

R – коэффициент отражения решетки

Ri – радиусы кривизны зеркал в схеме внутрирезонаторного удвоения

частоты

RM1 – коэффициент отражения входного зеркала внешнего резнатора

1-Rm – потери во внешнем резонаторе
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Rвых – радиус кривизны выходного зеркала аргонового лазера в схеме

удвоения частоты во внешнем резонаторе

r – радиус кривизны сферических зеркал

s – видность интерференционной картины

t – время экспозиции

ti – длины плеч в схеме внутрирезонаторного удвоения частоты

VSHG – отношение мощности излучения второй гармоники к

внутрирезонаторной мощности основного излучения

v – скорость перемещения волокна

w, w с индексами – радиусы гауссовых пучков

z – координата вдоль волокна

z1 и z2 – величины смещения пучка вправо и влево относительно центра

записанной ВБР

1,2 – параметры в расчете методом ABCD-матриц

n ≈6.6·10
-6

К
-1

– термооптический коэффициент

=0.55·10
-6

К
-1

– коэффициент термического расширения

j – константы распространения мод

 – континуум констант распространения

ΔL – изменение длины

Δn0 – параметр, характеризующий величину засветки

Δn1 и Δn2 – параметры, характеризующие величины дополнительной

засветки справа и слева от центра ВБР

Δn(z) – наведенный показатель преломления

Δnac(z) – амплитуда модуляции наведенного показателя преломления
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)(zn =Δndc(z) – среднее значение наведенного показателя преломления

вдоль решетки

ΔT – изменение температуры

Δλ – ширина спектра

ε – относительное удлинение волоконного световода

ζ – коэффициент связи

η – коэффициент эффективности преобразования во вторую гармонику

ηС – эффективность согласования мод

θ – угол между интерферирующими пучками.

θBr – угол Брюстера

θcr – угол между направлением волнового вектора и оптической осью

кристалла

θS – угол синхронизма

θwalkoff – угол сноса

κ – коэффициент связи

Λ – период волоконной брэгговской решетки

λ – длина волны излучения

λBr – брэгговская длина волны

λN – длина волны N-го спектрального канала

uv – длина волны ультрафиолетового излучения

μx,y – координаты перетяжек в кристалле в тангенциальной и сагитальной

плоскостях

ξ, ξ с индексами – параметры фокусировки

φ – угол падения на сферическое зеркало

φcr – угол в кристалле
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DWDM – плотное спектральное мультиплексирование оптических каналов

ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

ВОЛС – волоконно-оптические линии связи

ГКДЦ – германиевые кислородно-дефицитные центры

УФ – ультрафиолетовое (излучение)

ЭМ – электромагнитное (поле)
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