ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдуллиной Софьи Рафисовны «Подавление боковых резонансов в спектре волоконных брэгговских решеток, записанных гауссовым пучком в голографических схемах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – «Оптика»

В диссертации С.Р. Абдуллиной предложены и реализованы новые методы подавления боковых резонансов в спектре волоконных брэгговских решеток, записанных УФ гауссовым пучком, промодулированным по интенсивности за счёт интерференции в голографических схемах, а именно:

- дополнительная засветка непромодулированным пучком по краям записанной решётки,
- использование интерференции гауссовых пучков со смещёнными центрами (за счёт сдвига волокна в схеме с фазовой маской или смещения оси деления пучка в схеме Ллойда).

Эти достаточно простые в техническом исполнении процедуры позволяют выровнять среднее значение показателя преломления вдоль решётки и тем самым снизить амплитуду боковых резонансов до уровня -20 дБ, что имеет важное значение для практических применений решёток, в частности, в качестве датчиков физических величин (температуры и относительной деформации). В работе проведено как численное моделирование, так и экспериментальная проверка предложенных решений. По нашему опыту практической реализации решёток, можно утверждать, что предложенные методы найдут применение при разработке и производстве точечных и распределённых сенсорных систем на основе волоконных брэгговских решёток.

Из недостатков автореферата можно отметить следующий: не понятно, чем определяется цифра -20 дБ и возможно ли получение меньших значений амплитуды боковых резонансов предложенными методами?

Данные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы. Исходя из содержания автореферата можно заключить, что диссертация С.Р.Абдуллиной представляет собой законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне и отвечающее требованиям ВАК, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – Оптик

Директор института фотоники и
оптоэлектронного приборостроения
Пермского национального исследова-
тельского политехнического университета
д.т.н., профессор

[Handwritten signature]

В.П.Первадчук

Подпись профессора В.И.Макаревича заверяю
ученый секретарь, к.и.н., доцент

[Handwritten signature]

В.И.Макаревич